(anti-docète) sur la réalité des souffrances de Jésus à la passion, Irénée montre jusqu'où va la miséricorde divine :

Puisque le Fils de Dieu est véritablement bon et patient, le Verbe du Dieu Père s'est fait Fils de l'homme. En effet, il a lutté et a vaincu. C'était en effet un homme combattant pour ses Pères⁴¹, et par son obéissance déliant les nœuds de la désobéissance, car il a *lié le Fort* et délié les infirmes, faisant don du salut [au corps], son œuvre façonnée et détruisant le péché. Tant il est vrai que le Seigneur est « très affectionné et miséricordieux » (Ps 102,8) et « ami du genre humain » (Sg 7,23)⁴².

Hilaire, au début du IV^e s., retient d'Irénée le lien entre l'échec des tentations de Satan contre Jésus et sa réduction à l'impuissance ; commentant Mt 12,29 à partir d'un texte évangélique latin proche de celui de la traduction latine d'Irénée, il écrit : « Il a été lié au moment où, appelé "Satan" par le Seigneur, il s'est trouvé entravé par l'appellation même de sa malice ; *l'ayant donc attaché il emporta ses dépouilles* et s'empara de sa maison, et ainsi, nous qui étions jadis ses armes et son armée, il nous a fait repasser sous son juste pouvoir [...]»⁴³.

4. D'où vient le plus de force ? La convenance de l'incarnation

Au-delà de cette rétrospective économique, la pensée d'Irénée se fait authentiquement théologique quand il s'attache à découvrir ce qui justifie le déséquilibre structurel, mieux, essentiel, des forces relatives du « Fort », « plus fort que » l'homme selon le mot de Jérémie, et du « plus fort » encore qu'est le Sauveur, selon la version de Luc. À ce propos, Irénée invoque une maxime de bon sens : « [...] ce n'est ni par un inférieur ni par un égal qu'un fort peut être vaincu, mais seulement par celui qui a une puissance supérieure » (V, 22, 1). Dès les premiers mots qu'il consacrait au ver-set, il notait aussitôt que ce « Fort » ne l'est pas de manière absolue, mais par rapport

41. Adam et Ève principalement, comme le montre la réécriture développée de l'apologue du Fort par IRÉNÉE dans sa fable de l'usurpateur, en AH III, 23, 2, et le parallèle avec la *Démonstration*, § 31, « Sources Chrétiennes », 406, p. 128-129.

42. « Sed quoniam solus uere magister Dominus noster et bonus uere Filius Dei et patiens, Verbum Dei Patris *Filius hominis* factus. Luctatus est enim et uicis ; erat enim homo pro patribus certans et per obaudientiam inobaudientiam persoluens ; *alligauit enim fortem* et soluit infirmos et salutem donauit plasmati suo, destruens peccatum. Est enim piissimus et *misericors* Dominus et "amans humanum genus" » (IRÉNÉE, AH III, 18, 6, « Sources Chrétiennes », 34, p. 324).